

شرح

دیدار نخست‌وزیر اسرائیل با فدریکا موگرینی

نتانیا‌هودن‌بال متحدا رویایی

● فدریکا موگرینی، رئیس سیاست خارجی اتحادیه اروپا، در نشست خبری مشترک با نخست‌وزیر اسرائیل، ضمن ابراز نگرانی از «افزایش خشونت در خاورمیانه»، گفت: این اتحادیه خواستار دستیابی به راه‌حل پایدار برای بحران خاورمیانه است. به گزارش رویترز، او افزود: اتحادیه اروپا معتقد است راهکار دو دولت (استقلال کشور فلسطین در کنار اسرائیل) که اورشلیم (بیت‌المقدس) پایتخت هر دو باشد و مرزهای سال ۱۹۴۷ ملاک قرار گیرد، اساس یک راه‌حل واقع‌بینانه است و تا مشخص‌شدن وضعیت نهایی اورشلیم (بیت‌المقدس) در مذاکره مستقیم بین طرفین منازعه، اجماع بین‌المللی درباره اورشلیم باید محترم شمرده شود. او که در این نشست خبری سخن می‌گفت، با اعلام اینکه «تنها یک راه‌حل پایدار، منافع امنیتی اسرائیل را تضمین می‌کند»، از همکاری اتحادیه اروپا با کشورهای مانند مصر و اردن، با هدف ازسرگیری روند صلح اسرائیلی- فلسطینی خبر داد و گفت: در ماه آینده نیز اتحادیه اروپا میزبان محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطینی، خواهد بود. خانم موگرینی همچنین بدون آنکه به‌صراحت از تصمیم دونالد ترامپ برای به‌رسیمت‌شناخته‌شدن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل انتقاد کند، ضمن ابراز نگرانی از افزایش خشونت در خاورمیانه، آن را «بدترین اتفاق» که در وضعیت کنونی ممکن است رخ دهد، نامید. اما بنیامین نتانیا‌هو در این نشست خبری تصمیم دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، درباره بیت‌المقدس را «پذیرش یک واقعیت تاریخی» دانست و افزود: «اورشلیم از سه هزار سال پیش، پایتخت ملت یهود بوده و در ۷۰ سال استقلال اسرائیل نیز پایتخت این کشور بوده است». به گفته آقای نتانیا‌هو، «پرزیدن‌ت ترامپ حقیقت را روی میز گذاشت. راه صلح بر شناسایی استوار است و این تصمیم در واقع راه صلح را هموار کرد». به گزارش صفحه کانرسی یوتیوب نخست‌وزیر اسرائیل، بنیامین نتانیا‌هو همچنین ابراز «اطمینان» کرد که کشورهای اروپایی نیز «حقیاق را بپذیرند»، از آمریکا پیروی کنند و سفارت خود را در اورشلیم بکشایند. این نشست خبری در حاشیه نشست شورای امور خارجی اتحادیه اروپا برگزار شد. این نشست در مقر این نهاد در بروکسل و با شرکت وزیران خارجه ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا که میزبان نتانیا‌هو بودند، برگزار شد. درحالی‌که اسرائیل با همه ۲۸ کشور عضو اتحادیه اروپا مناسبات کامل دارد؛ اما شورای امور خارجی اتحادیه اروپا، به‌ویژه در زمینه انتقاد از توسعه یهودی‌نشین‌ها در اراضی اشغالی، از سال ۲۰۱۲ میلادی در سطح عالی با نخست‌وزیر اسرائیل نشست مشترک برگزار نکرده بود. اکثر کشورهای عضو اتحادیه اروپا از تصمیم چهارشنبه گذشته ترامپ درباره به‌رسیمت‌شناختن بیت‌المقدس به‌عنوان پایتخت اسرائیل و دستور او برای آغاز روند انتقال سفارت آمریکا به این شهر محل منازعه فلسطینیان و اسرائیلی‌ها، انتقاد و تأکید کرده‌اند از تصمیم واشنگتن پیروی نخواهند کرد.

انفجار در ترمینال اتوبوسی در نیویورک

● طبق اعلام پلیس شهر نیویورک، در پی انفجاری در یک ترمینال اتوبوس در منطقه منهتن، چهار نفر مجروح شده‌اند که البته جراح هیچ‌یک از آنها جدی گزارش نشده است. به گزارش خبرگزاری آسوشیتدپرس، این انفجار در ۷:۳۰ صبح به وقت محلی در نزدیکی میدان تایمز و از قرار معلوم در ترمینال اتوبوس «پورت اتوریتی» در خیابان ۴۲ رخ داده است. از پورت اتوریتی به‌عنوان بزرگ‌ترین ترمینال اتوبوس در آمریکا یاد می‌شود. در پی وقوع این انفجار، نیروهای پلیس و آمبولانس‌ها در منطقه به‌طور گسترده مستقر شدند و نسبت به تخلیه ایسن منطقه اقدام کردند. این انفجار به تعطیلی ترمینال اتوبوس نیویورک و همچنین سه خط مترو منتهی به این ترمینال منجر شد. بنا بر گزارش شبکه خبری سی‌ان‌ان، به نظر ایستگاه اتوبوس هدف منظر نبوده، اما آن بمب لوله‌ای که از سوی فرد مظنون حمل می‌شده، زودتر از زمان مدنظر او منفجر و باعث زخمی‌شدن این فرد شده است. سارا سندرز، سخنگوی کاخ سفید، گفت: دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، در جریان وقوع این رویداد قرار گرفته است. پلیس همچنین از دستگیری عامل بمب‌گذاری خبر داده است. فرد بازداشت‌شده مردی است که خود او نیز بر اثر انفجار زخمی شده است. مقامات نیویورک می‌گویند اکنون به‌جز یک ایستگاه مترو، باقی ایستگاه‌های مترو و اتوبوس به وضعیت عادی بازگشته‌اند. بیل دبلاسیو، شهردار نیویورک، این انفجار را «تلاشی برای یک حمله تروریستی» دانسته است. همچنین احتمال داده می‌شود فرد مظنون به‌تنهایی عمل کرده باشد. دبلاسیو خاطرنشان کرده است درحال‌حاضر هیچ تهدید مشخص دیگری شهر را تهدید نمی‌کند که مقامات از آن مطلع باشند.

politics@sharghdaily.ir

دونالد ترامپ همین حالا هم در حدود یک سالی که از ریاست‌جمهوری‌اش می‌گذرد، شکست‌های متعددی را متحمل شده است. از لغو فرمان‌های منع سفر مسلمانان از سوی قاضی‌های فدرال تا ناکامی طرح درمانی او برای جایگزین‌کردن طرح بیمه درمانی اوباما. اما اتفاقات امروز ممکن است زمینه‌ساز یک شکست بزرگ برای ترامپ شود. هرچند در نگاه اول انتخابات سه‌شنبه یک انتخابات ساده برای تعیین‌تکلیف یک کرسی خالی در سنا باشد اما پیروزی داک جونز، نامزد دموکرات و شکست روی مور، نامزد مورد حمایت ترامپ در انتخابات آلاباما می‌تواند به تهدیدی علیه ریاست‌جمهوری ترامپ بدل شود.

هرچند ترامپ به‌طور علنی رای‌دهندگان در آلاباما را به رای‌دادن به مور فراخوانده است اما مور، کاندیدی مورد نظر آقای رئیس‌جمهور نبود. ترامپ در جریان انتخابات دورن حزبی میان مور و استرنج، تمام تلاش خود را در حمایت از استرنج به کار بست تا مشخص کند که چه کسی بر کرسی خالی جف سنزدر در سنا که الان به‌عنوان دادستان کل کشور خدمت می‌کند، تکیه خواهد زد. هرچند تا پیش از آن سابقه نداشت که ترامپ تخم‌مرغ‌هایش را در سبد یک فرد بازنده بگذارد اما این بار در آلاباما اوضاع به طرز دیگری رقم خورد. مور در مقام یک راست‌گرای افراطی و باوجود حمایت تمامقد ترامپ از استرنج در انتخابات درون حزبی و به‌عنوان رقیب استرنج به پیروزی رسید تا در کام بعدی برای رسیدن به سنا، به مصاف داک جونز دموکرات برود. هرچند به‌طور سنتی در آلاباما جمهوری‌خواهان دست‌بالا را دارند اما متهم‌شدن مور به سوءاستفاده و آزار جنسی، حاشیه امن را از او گرفت و اوضاع را پیچیده‌تر از قبل کرد؛ به‌طوری‌که برخی بر این باورند که ایالات متحده پیش‌تر هرگز چنین انتخاباتی را تجربه نکرده است. مور از سوی چندین زن متهم شده که در دوران نوجوانی‌شان به زور با آنها رابطه جنسی برقرار کرده است. هرچند او این اتهامات را رد می‌کند اما رهبران جمهوری‌خواه تمایلی ندارند که با حضور او در جمع خود، حزب خود را بدنام یا به اعتباری شهرت خود را لکه‌دار کنند. بدون تردید پیروزی مور در میان‌مدت به شکستی برای جمهوری‌خواهان بدل خواهد شد.

ترامپ- مور: یک اتحاد نامیون

همین مسئله اتهامات آزار جنسی در کنار سابقه او در

«ولادیمیر پوتین»، رئیس‌جمهوری روسیه، که از او به‌عنوان تبعیردهنده مسیر جنگ سوریه، یاد می‌کند، روز گذشته در سفری از پیش اعلام‌نشده وارد شهر لاذقیه سوریه شد و دستوری ناگهانی را نیز صادر کرد؛ این در حالی است که در نبرد میدانی نیروهای حامی بشار اسد، رئیس‌جمهوری سوریه، به طرف ادلب روانه شدند تا کنترل آخرین پایگاه مخالفان اسد را در دست بگیرند؛ نبردی که پیروزی در آن به معنای پاک‌سازی خاک سوریه از تمامی مخالفان دولت دمشق است.

به گزارش خبرگزاری رویترز، رئیس‌جمهوری روسیه پس از آنکه وارد سوریه شد در پایگاه حمیمیم در لاذقیه با بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، دیدار کرد. پایگاه حمیمیم محل استقرار نیروهای روسیه در سوریه است. در استقبال از رئیس‌جمهوری روسیه، سرکنی شویکو، وزیر دفاع و سرکنی سوروووکن، فرمانده نیروهای روسیه در سوریه حضور داشتند. پوتین پس از گفت‌وگو با همتای سوری خود، دستور خروج نیروهای روسیه از سوریه را رسماً صادر کرد. او در جمع نیروهای روسی در پایگاه حمیمیم گفت: به رئیس ستاد کل نیروهای مسلح دستور داده‌ام تا مقدمات خروج بخش عمده‌ای از نیروهای ما در سوریه را فراهم کند و این نیروها را به پایگاه‌های اصلی‌شان بازگرداند.

او افزود: طبق توافق نامه‌های بین‌المللی، مرکز حمیمیم برای تحقق آشتی بین سوری‌ها به کار خود ادامه می‌دهد و دو پایگاه ما در طرطوس و حمیمیم تأسیس شده و به طور دائمی مورد استفاده قرار خواهند گرفت. نیروهای ما در پایگاه دریایی طرطوس و پایگاه هوایی حمیمیم حضور خواهند داشت.

رئیس‌جمهوری روسیه بلافاصله پس از این دیدار به مصر

اطهارات افراطی درباره مسائلی چون همجنس‌گرایی، مهاجرت، نژاد و اسلام باعث شده مخالفان او در حزب جمهوری‌خواه او را گزینه مناسبی برای جلب آرای اقشار جوان و اقلیت‌های نژادی ندانند. در همین رابطه ریچارد شلی، به‌عنوان سناتور جمهوری‌خواه ارشد آلاباما در اظهارنظری اعلام کرده نمی‌تواند به هم‌حزبی خود رای دهد. حتی کوری گاردنر، سناتور جمهوری‌خواه از کلرادو مدعی شده که در صورت پیروزی مور، سنا به این دلیل که او صلاحیت اخلاقی برای عضویت در سنای ایالات متحده را ندارد، رای به اخراج او خواهد داد. البته اخراج مور که حمایت رای‌دهندگان آلاباما را دارد، می‌تواند به انشقاق بیشتر در حزب جمهوری‌خواه بینجامد. از دیگر سو، کاخ سفید به‌هیچ‌عنوان نمی‌خواهد با راه‌افتن یک سناتور دموکرات به سنا، اکثریت جمهوری‌خواهان را به خطر بیندازد. درهمین‌رابطه بود که ترامپ با وجود شکست استرنج، نامزد موردعلاقه‌اش در انتخابات درون حزبی، به شکل علنی از مور اعلام حمایت کرد؛ چون طبق گفته خودش، او را از یک دموکرات گزینه مناسب‌تری برای پیشبرد سیاست‌های خود می‌داند. ترامپ هفته پیش درهمین‌رابطه این‌طور توییت کرد: «ما نمی‌توانیم یک پلوسوی، شومر یا جونز لیبرال‌دموکرات در کرسی مهم آلاباما داشته باشیم. برای اینکه دوباره آمریکا را به کشوری بزرگ بدل کنیم، به رای شما نیاز دارم. جونز همیشه علیه آنچه ما می‌خواهیم برای کشورمان انجام دهیم، رای خواهد داد».

جهان

بازی ۲ سر برد دموکرات‌ها در انتخابات درون حزبی سنا

انتخابات آلاباما؛ یک گام تا استیضاح ترامپ



شکست، پل پیروزی دموکرات‌ها

با این اوصاف، ممکن است این دموکرات‌ها باشند که از جنگ داخلی جمهوری‌خواهان بهترین بهره را ببرند. به‌نظر می‌رسد دموکرات‌ها از همین حالا دل‌خود را برای انتخابات سراسری ۲۰۱۸ میلادی صابون می‌زنند؛ انتخاباتی که پته چهره‌های سرشناس جمهوری‌خواه از همین حالا توسط نامزدهای جنبجالی مورد حمایت بن، یکی پس از دیگری زده می‌شود. برخی محافظه‌کاران درباره اکثریت‌شدن دموکرات‌ها در مجلس نمایندگان هشدار داده‌اند. به‌نظر می‌رسد درصورتی‌که اکثریت به دست دموکرات‌ها بیفتد، همان کاری را خواهند کرد که جمهوری‌خواهان با رای به استیضاح بیل کلینتون در سال ۱۹۹۸ انجام دادند. از نظر زیگفرد، دموکرات‌ها تا زمانی که اکثریت دوسوم سنا برای استیضاح ترامپ به‌دست نیاورند، دست به این اقدام نخواهند زد. در صورت پیروزی جونز، جمهوری‌خواهان سنا فقط با اختلاف یک کرسی اکثریت را در دست خواهند داشت و همچنین شناس دموکرات‌ها برای در دست‌گرفتن اکثریت را در انتخابات میان‌دوره‌ای افزایش می‌دهد. دموکرات‌ها که از پاک‌سازی قانون‌گذاران رده‌بالایی چون الفرانکن ایایی نداشته‌اند، می‌توانند مور را به بهانه‌ای بدل کنند که نشان می‌دهد حزب جمهوری‌خواه برای رسیدن به قدرت حاضر است؛ همه ارزش‌ها و اصول اخلاقی را زیر پا بگذارد. باکاری سِلی، تحلیلگر سیاسی با بیان اینکه جمهوری‌خواهان حاضرند برای کاهش مالیات، پای یک متجاوز را به سنا باز کنند، به‌شدت

دستور خیروهای روسی از سوریه صادر شد

«ادلب»؛ کانون جدید جنگ

رفت تا با عبدالفتاح السیسی، همتای مصری خود درباره گسترش روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای دیدار کند. سفر به لاذقیه تنها دیدار ناگهانی پوتین به‌شمار نمی‌رود؛ چراکه او به‌نگاه و پس از آن اعلام پایتختی بیت‌المقدس (اورشلیم) از سوی دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری آمریکا، تصمیم گرفت با سفر به آنکارا با رجب اردوغان، همتای ترکیه‌ای خود درباره این تصمیم جنبجالی گفت‌وگو کند. مسکو و آنکارا که تا چندی پیش مواضع جداگانه‌ای در برابر اسد داشتند، اکنون نه‌تنها در سوریه در یک صف ایستاده‌اند، بلکه قصد دارند در تحولات منطقه‌ای سیاسی یکسان اتخاذ کنند. پوتین و اردوغان از جمله رهبرانی بودند که بلافاصله این اقدام واشنگتن را محکوم و تأکید کردند که تصمیم ترامپ، تمام منطقه را به آشوب می‌کشد.

کشوده‌شدن جبهه ادلب

خروج بخش اصلی نیروهای روسی از سوریه تنها اتفاق مهم در نبرد میدانی این کشور به‌شمار نمی‌رود؛ نیروهای ارتش سوریه با هدف حمله به مقر اصلی مخالفان اسد در استان ادلب، عملیات نظامی خود در استان حماه را با پشتیبانی روسیه تشدید کردند. به گفته مخالفان مسلح اسد، نیروهای دولتی سوریه و هم‌پیمانان برای حمله مخالفان ارتش سوریه با هدف رسیدن به ادلب از سمت صحرای دگرگون‌کردن معادله نظامی در مناطق حد فاصل بین دموکرات‌ها و ادلب در حال پیشروی هستند و بر چند روستا در داخل مرزهای اداری ادلب مسلط شده‌اند. این در حالی است که هیئت‌تحریرالشام (النصره سابق) و برخی گروه‌های ارتش آزاد سوریه اعلام کردند که

خاورمیانه و افول قدرت آمریکا

ویکتور مخین ، مترجم: **احمد رضا احسانی**

این اقدام چین منفعت خواهند برد؛ چراکه کاهش نفوذ دلار بر توانایی واشنگتن در راه‌انداختن جنگ اقتصادی علیه برخی کشورها به‌شدت تأثیر منفی دارد. عرضه نفوس نفت با استفاده از یوان چین، صادرکنندگان نفت مانند روسیه، ایران و ونزوئلا را قادر خواهد کرد از تأثیرات منفی تحریم‌های آمریکا بر صنعت نفت‌شان فاصله بگیرند.

بنابراین زوال قدرت آمریکا در حال روی‌دادن است. دلار آمریکا که ارز شماره یک جهان است، پایه‌های قدرت این کشور را می‌سازد و به ایالات متحده توانایی چاییدن جهان را می‌دهد و مردم سراسر جهان هزینه امیال جاه‌طلبانه واشنگتن را می‌پردازند. دلار قبلا از پشتیبانی طلا برخوردار بود، ولی بعدا این حمایت قطع شد و در واقع اکنون دلار بدون محافظ است. ایالات متحده (در ابتدای دهه ۷۰) توافقی را بر عربستان سعودی تحمیل کرد که طبق آن، این پادشاهی کمک‌های نظامی آمریکا را دریافت می‌کرد و از جاه‌های نفتی‌اش «حفاظت»

از حزب جمهوری‌خواه انتقاد کرده است. درواقع انتخابات درون حزبی سنا در روز سه‌شنبه نشان می‌دهد که چگونه ریاست‌جمهوری ترامپ، سیاست را وارونه کرده است؛ یعنی اینکه جمهوری‌خواهان با بردن این انتخابات می‌توانند در نهایت بازنده باشند و در مقابل، دموکرات‌ها با شکست در انتخابات، می‌توانند برنده شوند. به‌نظر می‌رسد داک جونز، نامزد دموکرات می‌کوشد تا با برجسته‌کردن اتهامات سوءرفتار جنسی علیه مور و سابقه او در اظهارات تبعیض‌آمیز، بعد از ۲۰ سال به‌عنوان اولین سناتور دموکرات از آلاباما راهی سنا شود. البته همان‌طور که گفته شد، این انتخابات علاوه بر تعیین آینده سیاسی، ابعاد مهم‌تری نیز یافته است، در واقع این انتخابات به نوعی وزن‌کشی میان نیروهای سیاسی در آمریکا بعد از حضور یک‌ساله و جنبجالی ترامپ در قدرت محسوب می‌شود. از دیگر سو، این انتخابات به ویتربنی برای جنگ داخلی در حزب جمهوری‌خواه بدل شده که در آن نیروهای یوپولیست و تازه‌واردی که ترامپ و بنن آنها را نمایندگی می‌کنند، در برابر جناح‌های عمل‌گرا تر و آینده‌گرا تر آن صدآرایی کرده‌اند.

شکاف در حزب جمهوری‌خواه

علاوه بر این پیروزی مور و تشدید اختلاف‌ها در حزب جمهوری‌خواه بدترین اتفاق ممکن برای میچ مک‌کانل است که می‌کوشد حزب خود را برای تصویب تصمیمات ترامپ متحد نگه دارد. این در حالی است که به‌نظر ترامپ از هیچ کاری برای حفظ اکثریت جمهوری‌خواهان در سنا دریغ نخواهد کرد حتی اگر ایسن کار به قیمت لکه‌دارکردن شهرت و اعتبار این حزب باشد. در واقع پیروزی مور به معنای این است که ترامپ خود را از خطر استیضاح در امان نگه خواهد داشت. به‌نظر ترامپ تضمین تداوم حضور خود در کاخ سفید را در کوتاه‌کردن دست دموکرات‌ها از سنا به هر قیمت ممکن می‌بیند. او درهمین‌باره در نطقی در فلوریدا ببار دیگر با هدف تحریک احساسات ملی‌گرایانه، دموکرات‌ها را افرادی خواند که به دنبال بازکردن مرزها به روی مهاجران، بالابردن مالیات‌ها و تحمیل‌کردن هزینه‌های سنگین به دولت و مخفکردن اقتصاد از طریق اعمال نظارت‌های شبه‌سوسیالیستی‌اند. از سوی دیگر در شرایطی که چشم تمام آمریکا به انتخابات روز سه‌شنبه در آلاباما دوخته شده است، نظرسنجی‌ها از برتری نه‌چندان قاطع روی مور خبر می‌دهند.

تجهیزاتی را به حومه حماه فرستاده‌اند تا روستاها و شهرک‌های این مناطق را از ارتش سوریه پس بگیرند. روزنامه وال‌الاستریٹژورنال به نقل از اطلاعات روسیه نیز نوشت که جنگ آتی و بمباران شدید هوایی از سوی روسیه و سوریه در استان ادلب خواهد بود چراکه گروه‌های زیادی مثل داعش، جبهه النصره، فتح‌الاسلام، حرار‌الشام و دیگر گروه‌ها در آنجا هستند. این روزنامه ادامه داد: گردهم‌آمن مخالفان سوریه در استان ادلب مقدمه‌ای برای بزرگ‌ترین جنگ نهایی در سوریه خواهد بود اما برخی از منابع مخالف از اختلافات داخلی میان مسئولان و اعضای جبهه النصره در پی پیشروی داعش در حومه جنوب شرقی ادلب خبر دادند. بخش هماهنگی‌های افراد مسلح از اختلافات داخلی میان افراد مسلح تحریرالشام در پی پیشروی داعش در حومه جنوب شرقی این استان و تسلط بر چند روستا که آخرین آن روستای باشکون در حومه جنوب شرقی ادلب است، خبر دادند و مسئول «بخش نظامی» را عامل شکست‌های هیئت تحریرالشام دانستند.

آغاز مذاکرات ژنو

یک منبع وابسته به سازمان ملل اعلام کرد که استغان دی‌مبستورا، فرستاده این سازمان به سوریه، از دور کنونی مذاکرات ژنو راضی نیست چراکه اطلاعاتی درباره استقرار داعش در ادلب و اینکه جنگ آتی در ادلب خواهد بود، به او رسیده است. او معتقد است مذاکرات در ژنو در این صورت بی‌فایده خواهد بود چراکه جنگ ادلب کمتر از دو هفته دیگر آغاز خواهد شد. بدین‌ترتیب این‌طور به‌نظر می‌رسد که مذاکرات ژنو هشت شکست بخورد اما برخی از منابع نیز پیش‌بینی کردند کمیته‌ای مشترک برای تدوین قانون اساسی سوریه تشکیل خواهد شد تا روند بررسی اصلاحات و برگزاری انتخابات کلیلد بخورد.

گرفت تا در برنامه «نفت در مقابل غذا» از دلار استفاده نکند. تلاقی این عمل بسیار سریع بود؛ تحت عنوان دموکراتیزه‌کردن عراق، ارتش آمریکا این کشور را اشغال کرد و جنگ داخلی را در این کشور به راه انداخت که هنوز هم ادامه دارد، صدام حسین هم دار زده شد. نمونه دیگر معمر قذافی، دیکتاتور لیبی بود؛ او تصمیم گرفت در معاملات مالی از دینار استفاده نکند. تنبیه بسیار فوری بود، تارامی‌های به‌اصطلاح مردمی از خارج سازماندهی شد و با تحمیل قطع‌نامه ضدلیبی بر سازمان ملل، این کشور مورد حمله قرار گرفت و خود معمر قذافی هم به طرز وحشیانه‌ای کشته شد. اما فکر خلاصی از حلقه خفه‌کننده دلار از بیسن نفت و اکنون دولت‌های قدرتمندی که زیر نفوذ آمریکا نیستند مانند روسیه، چین و ایران در حال انجام آن هستند. در این میان آینده عربستان سعودی که از فروشندگان عمده نفت خام به‌شمار می‌رود، در خطر است.

ادامه در صفحه ۱۲

روزنه

آینده حیدر العبادی تضمین است

● چندی پیش گفته شد حیدر العبادی، نخست‌وزیر عراق، به یکی از دفاتر ثبت‌نام برای انتخابات آینده در بغداد مراجعه کرده و برگه‌های رای را تحویل گرفته است. این نشانه نیرومندی مبنی بر شرکت العبادی در انتخابات آینده و تضمین دومین دولت اوست که طبق برنامه باید در نیمه ماه می سال آینده برگزار شود. تقریبا این راه برای العبادی هموار است؛ شرایط برای او از هرکس دیگری مناسب‌تر است. تعداد نیروهای مسلح و امنیتی نسبت به گذشته بیشتر شده‌اند، رای همین نیروها که به «رای خواص» شهرت دارد، هر رئیس‌دولتی را برنده می‌کند. اما پیروزی العبادی بر داعش و آزادسازی مناطق مختلف عراق محبوبیت گسترده‌ای را برای او به‌ویژه در خارج از اقلیم کردستان فراهم کرده است. العبادی تلاش می‌کند دولتی را در آینده تشکیل دهد که سیاست نرم‌تری داشته باشد. او تاکنون چندین‌بار گفته است قصد دارد یک ائتلاف ملی فراتر از طایفه‌گرایی و قومیت‌گرایی تأسیس کند. در سه سال گذشته تحولات زیادی در عراق رخ داده است که توازن سیاسی را به نفع او تغییر می‌دهد.

در یک دهه پیش معادله حکومت در بغداد مبتنی بر یک مثلث مرکب از شیعه، اهل تسنن و کردها بود. این ائتلاف قدرت سیاسی، نفوذ و قدرت مالی را در بغداد در اختیار داشت و در کل روند سیاسی کشور را بیشتر از طریق توافق‌های بینابینی تعیین می‌کرد. در این بین یک ائتلاف موازی دیگر هم به نام «الوطنیه» یا همان «العراقیه» سابق به رهبری اباد علوی وجود داشت که در عمل خیلی کارآمد نبود. اما نظام سهمیه‌بندی و توافقاتی از این دست در مدیریت عراق کاملا شکست خورد. این واقعیتی است که رهبران همه این ائتلاف‌ها اکنون بدان اعتراف دارند. از اینجا گذشته شرایط سست عراق به لحاظ امنیتی، اقتصادی، اجتماعی و سیطره داعش بر بخش‌های مهمی از این کشور همین نکته را به اثبات رساند.

نیروهای شیعه دیگر آن ائتلاف‌های گذشته خود را ندارند و هرکدام دچار شکاف‌های متعدد شده‌اند. ائتلاف دولت قانون به دو شاخه العبادی و المالکی تقسیم شده است. مجلس اعلاى عراق به دو جریان دیگر تقسیم شد. جریان صدر از ائتلاف ملی شیعیان خارج شد. درباره کردها نیز تقریبا همین وضعیت وجود دارد. جنبش تغییر و گروه اسلامی از ائتلاف کردستان خارج شدند. بین دو حزب عمده کردستان یعنی اتحادیه میهنی و حزب دموکرات نیز روابط خوبی جریان ندارد. در این میان نیروهای سنی نیز چندپاره شده‌اند. از زمانی که داعش مناطق سنی‌نشین را تصرف کرد میلیون‌ها نفر از شهرهای سنی‌نشین آواره شدند. اهالی این شهرها دیگر دل خوشی از رهبران معروف خود ندارند و آنها را به فساد مالی و اداری متهم می‌کنند.

به همین دلیل اکنون فرصت خوبی برای تشکیل ائتلافی فراقومیتی یا فراطایفه‌ای به وجود آمده است. این همان موقعیتی است که به العبادی اجازه می‌دهد به‌ویژه به عنوان رئیس قوه اجرائی مقبولیت خوبی در درون و بیرون ازعراق به دست آورد.

ایسن روزها العبادی از سوی یکی از جریان‌های قدرتمند شیعی یعنی جریان صدر پشتیبانی می‌شود. اطلاعاتی وجود دارد که می‌گوید امکان دارد او بتواند با سایر گروه‌های شیعه و کرد و حتی رهبران اهل سنت نیز توافقات خوبی داشته باشد. به احتمال زیاد او موفق به انجام توافقی شبیه آن چیزی خواهد شد که اباد علوی توانست به وسیله آن ائتلاف «الوطنیه» را تشکیل دهد. یکی از پیش‌نایزهای چنین ائتلافی داشتن یک فرمول ائتلافی برای دولت آینده است. ترکیبی که با دولت گذشته تفاوت زیادی خواهد داشت؛ فرمولی که بر اساس آن دیگر تصمیم‌گیری‌های فردی جایی نخواهد داشت.

قطعا العبادی با تشکیل چنین ائتلافی بر شانس خود خواهد افزود و به صورتی تضمینی می‌تواند برای یک دوره دیگر نخست‌وزیر عراق باشد. او همچنین تعهداتی به ملت عراق داده که باید به آنها عمل کند؛ ازجمله مبارزه با فساد اداری و مالی و بازگرداندن اموال به‌غارت‌رفته‌ای که میلاریها دلار برآورد می‌شود. این پرونده بسیار مهمی است و مردم با اصرار خواستار رسیدگی به آن هستند. اما حیدر العبادی می‌داند اگر بخواهد دراین‌باره کاری صورت دهد مثل این است که چوبی شعله‌ور را در سوراخ زنبور کرده باشد. یکی دیگر از موضوعات مهم پیش‌روی العبادی رسیدگی به وضعیت کسانی است که خارج از چارچوب دولت و قوانین موجود، سلاح بر دست گرفته‌اند. یک نکته مهم دیگر، رابطه بیسن دولت و اقلیم کردستان است. ثبات عراق و تحقق توسعه‌ای پایدار در این کشور به‌ویژه بعد از دوران داعش، تا حد زیادی متکی بر ارتباط بین اربیل و بغداد است. اگر این رابطه تنش‌زا باشد تأثیرات منفی خود را بر تمام عراق خواهد گذاشت. در مقابل اشتباهاتی که اربیل مرتکب شد، بغداد نیز دچار اشتباهاتی مقابل شد. حال هر شیوه‌ای که العبادی موفق به حل این مشکل شود، نقش مهمی در ماهیت دولت آینده و نیز سرنوشت عراق در چهار سال آینده خواهد داشت.

منبع: الشرق الاوسط